
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Mateřská škola Val

Adresa: Val 14, 518 01 Dobruška

Identifikátor: 668 000 708

Termín konání inspekce: 18. červen 2007

Čj: ČŠI-722/07-09
Signatura bi6aa109



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Příspěvková organizace Mateřská škola Val provozuje jednu třídu s kapacitou 28 dětí. 
Celodenní péči dětem předškolního věku poskytuje v době od 6:30 do 15:30 hodin. 
Zřizovatelem je Obec Val se sídlem na adrese Val 26, 518 01 Dobruška.
Do mateřské školy bylo k 30. 9. 2006 zapsáno 25 dětí, k termínu 31. 10. 2006 bylo přihlášeno 
ke stravování 24 dětí a 1 další stravovaná osoba. 
Školní vzdělávací program vychází z podmínek školy, podporuje výchovu ke zdraví.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. a), b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení školského 

zákona (rejstřík škol a školských zařízení).
2. Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků.
3. Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 

dítěte.
4. Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění v průběhu 

vzdělávání.
5. Zjišťování a analýza informací o instalaci a provozování kamerových systémů 

se záznamovým zařízením. 

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zjišťování formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení školského 
zákona (rejstřík škol a školských zařízení)

 Oprávněnost vzniku školy byla doložena platnou zřizovací listinou.
 Identifikační údaje uváděné v rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a školských 

zařízení odpovídají skutečnosti ve všech sledovaných údajích. 
 Mateřská škola má povolenou kapacitu 28 dětí a školní jídelna 28 strávníků. Kapacita

byla dodržena a uvedené údaje jsou v souladu se skutečností.
 Pro školní rok 2006/2007 mateřská škola vyhověla všem žádostem o přijetí dětí 

k předškolnímu vzdělávání.

Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků 
 Během inspekce proběhlo zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích 

jazyků. Poznatky budou souhrnně zpracovány na celostátní úrovni.



- 3 -

Zjišťování a analýza informací o instalaci a provozování kamerových systémů 
se záznamovým zařízením. 

 Škola nemá žádný kamerový systém. Zjištění z inspekční činnosti budou zapracována
do tematické zprávy a uvedena ve výroční zprávě ČŠI.

Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 
dítěte

 Pedagogický sbor tvoří dvě učitelky s přepočteným úvazkem 1,8. Podmínku odborné 
kvalifikace splňuje ředitelka, učitelka je bez požadovaného odborného vzdělání a má 
uzavřenou pracovní smlouvu na úvazek 0,8. Její nekvalifikovanost se nijak negativně 
neodrážela na vzdělávání dětí. 

 Obě pedagogické pracovnice se sebevzdělávají, v dostatečné míře navštěvují odborné 
semináře.

 Mateřská škola má na velmi dobré úrovni spolupráci s rodiči. V průběhu roku učitelky 
organizují několik společných setkání při různých příležitostech. Informační systém je 
funkční, zahrnuje i sdělení o programu předškolního vzdělávání.

Personální podmínky ve vztahu k výchově ke zdraví jsou standardní.

Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění
 Prostorové zázemí vytváří velmi dobré podmínky pro výchovu ke zdraví. Zařízení 

nábytkem odpovídá výšce dětí. Vybavení školy splňuje bezpečnostní a estetická 
hlediska. 

 Přístup dětí k hračkám a pomůckám je snadný, uspořádání je přehledné. Jejich 
množství odpovídá počtu a věku dětí.

 Škola má k dispozici rozlehlou zahradu, která je postupně vybavovaná. Umožňuje 
rozličné činnosti, podporuje pohybový rozvoj dětí.

 Životospráva dětí je plně vyhovující. Děti dostávají vyváženou stravu, mají dostatek
ovoce, zeleniny a tekutin. Intervaly mezi jídly jsou dodržovány, délka pobytu dětí 
odpovídá hygienickým požadavkům.

 Ve školním řádu jsou stanoveny podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
dětí.

 V denním programu učitelky respektují individuální potřeby dětí, pohybové aktivity 
tvoří součást dne.

 Předškolní vzdělávání probíhá na základě integrovaných bloků, které jsou 
orientovány na jednotlivé tematické celky. Nabídka činností byla pestrá, děti se 
svobodně rozhodovaly pro práci ve skupinách, spolupracovaly mezi sebou. Měly 
dostatek příležitosti pro hru a spontánní pohyb. V průběhu inspekční činnosti byly 
metody prožitkového učení využívány standardně.

 Atmosféra ve třídě byla velmi přátelská, bezkonfliktní. Děti byly podporovány ve 
spolupráci, samostatnosti a aktivitě.

Podmínky k výchově ke zdraví jsou funkční a podporují rozvoj osobnosti dětí.



- 4 -

Hodnotící stupnice 

Příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční , běžný stav podprůměrný stav
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Mateřské školy Val s účinností od 1. 1. 2003, ze dne 8. 8. 2002
2. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o zařazení Mateřské školy 

do rejstříku škol a školských zařízení s účinností od 1. 1. 2007, 
č.j. 25978/SM/2006-5 ze dne 29. 12. 2006

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 10. 5. 2007
4. Jmenování do funkce ředitelky mateřské školy 
5. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006 
6. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006 
7. Rozhodnutí o přijetí dětí do mateřské školy ve školním roce 2006/2007
8. Přehled výchovné práce ve školním roce 2006/2007 
9. Přehled docházky dětí za září 2006
10. Přehled strávníků za měsíc říjen 2006
11. Školní řád
12. Doklady o vzdělání učitelek mateřské školy
13. Osvědčení o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků za období 2005 – 2007
14. Školní vzdělávací program mateřské školy pro školní rok 2006/2007

ZÁVĚR

Mateřská škola splnila zákonem stanovené podmínky pro zařazení do rejstříku. Nejvyšší 
povolený počet dětí nebyl překročen. Počet vykazovaných dětí odpovídal skutečnosti. 
Zákonné podmínky přijímání dětí do mateřské školy byly dodrženy. 

Hodnocení v oblasti výchovy ke zdraví:
 výchova ke zdraví prolíná vzdělávacím programem školy
 absence odborného vzdělání učitelky mateřské školy neměla negativní vliv na kvalitu 

předškolního vzdělávání
 zázemí mateřské školy a školní zahrady podporuje realizaci zvoleného školního 

vzdělávacího programu
 vzdělávací nabídka odpovídá současným požadavkům na předškolní vzdělávání dětí
 příznivé sociální klima a partnerské vztahy mezi dětmi a učitelkami

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je standardní, stav je funkční.



- 5 -

V Náchodě dne 19. června 2007
Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Radomíra Bartošová Bartošová v. r.

Člen týmu Miloslava Beránková M. Beránková v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. 547 01 Náchod, Raisova 1816. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál. 

Datum: 19.6. 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Věra Malá Malá Věra v. r.

Ředitel nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku ČŠI

Zřizovatel Obec Val 4. 7. 2007 ČŠI-722/07-09

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




